
42
N
º
13
.6
76

42
Te
rç
a-
fe
ir
a,
19
de
D
e
ze
m
br
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

G
O
V
E
R
N
O
D
O
E
S
TA
D
O
D
O
A
C
R
E

S
E
C
R
E
TA
R
IA
D
E
E
S
TA
D
O
D
E
A
G
R
IC
U
LT
U
R
A
-
S
E
A
G
R
I

E
xt
ra
to
do
te
rm
o
de
co
la
b
or
a
çã
o
N
º
26
/2
02
3

D
as
pa
rt
es
:S
ec
re
ta
ria
de
E
st
ad
o
de
A
gr
ic
ul
tu
ra
-
S
E
A
G
R
Ie
S
in
di
ca
to
do
Tr
ab
al
ha
do
re
s
R
ur
ai
s
A
gr
ic
ul
to
re
s
e
A
gr
ic
ul
to
ra
s
F
am
ili
ar
es
de
Ta
ra
ua
cá
/A
C
.

O
O
B
JE
T
O
:
aq
ui
si
çã
o
de
ba
rc
o
s,
be
ns
e
eq
ui
p
am
en
to
s,
em

cu
m
p
rim
en
to
a
em
en
da
pa
rla
m
e
nt
ar
nº
12
/2
02
2
do
s
re
cu
rs
o
s
da
A
d
m
in
is
tr
a
çã
o
P
ú
bl
ic
a
no
va
lo
r
to
ta
ld
e
R
$
10
0.
0
00
,0
0
(c
em

m
il
re
a
is
)
em

1
(u
m
a)
ún
ic
a

pa
rc
el
a
,d
ir
et
am
en
te
na
co
nt
a
da
co
nv
en
en
te
,c
o
n
o
rm
e
o
cr
o
no
gr
am
a
de
de
se
m
b
ol
so
in
te
g
ra
nt
e
no
pl
a
no
de
tr
a
ba
lh
o
ap
ro
va
d
o
pe
la
co
nc
ed
en
te
.

O
s
re
cu
rs
o
s
ne
ce
ss
ár
io
s
ao
de
se
nv
ol
vi
m
en
to
da
s
at
iv
id
ad
es
pr
e
vi
st
as
ne
st
e
Te
rm
o
de
C
ol
a
bo
ra
çã
o
co
rr
e
rã
o
à
co
nt
a
da
do
ta
çã
o
or
ça
m
en
tá
ria
ab
ai
xo
di
sc
ri
m
in
a
da
:

Ó
R
G
Ã
O
:7
5
3
-
S
ec
re
ta
ri
a
D
e
E
st
a
do
D
e
A
gr
ic
u
ltu
ra

U
N
ID
:0
0
1
-
U
n
id
ad
e
G
es
to
ra

P
R
O
G
R
A
M
A
D
E
T
R
A
B
A
L
H
O
:7
5
3.
00
1.
14
41
.5
32
8

E
m
en
da
nº
12
/2
02
2
–
A
p
oi
o
às
at
iv
id
a
de
s
do
S
in
d
ic
a
to
do
T
ra
ba
lh
a
do
re
s
R
u
ra
is
A
g
ric
ul
to
re
s
e
A
g
ric
ul
to
ra
s
F
a
m
ili
a
re
s
de
Ta
ra
u
ac
á/
A
C
.

C
Ó
D
IG
O
D
E
D
E
S
P
E
S
A
:
44
�5
0
�4
2�
0
0�
0
0

F
O
N
T
E
:
15
00
01
00
–
R
e
cu
rs
o
s
P
ró
p
rio
s

D
a
vi
g
ên
ci
a
e
pr
or
ro
g
aç
ão
:p
re
se
n
te
Te
rm
o
de
C
o
la
b
or
aç
ão
te
rá
vi
gê
nc
ia
a
pa
rt
ir
da
da
ta
da
su
a
as
si
n
at
ur
a,
at
é
o
di
a
31
de
ju
lh
o
de
20
24
.

O
in
st
ru
m
en
to
po
de
rá
se
rp
ro
rro
ga
do
de
sd
e
qu
e
co
nv
en
ha
às
pa
rte
s
e
um
a
de
la
s
m
an
ie
st
e
in
te
re
ss
e
em
su
a
co
nt
in
ui
da
de
,m
ed
ia
nt
e
pr
op
os
ta
es
cr
ita
,a
pr
es
en
ta
da
co
m
an
te
ce
dê
nc
ia
m
ín
im
a
de
60
(s
es
se
nt
a)
di
as
do
en
ce
rra
m
en
to
da
vi
gê
nc
ia
.

D
a
ta
da
A
ss
in
at
u
ra
di
a
14
de
de
ze
m
br
o
de
20
23
�

Jo
sé
Lu
is
S
ch
a
e
r

S
e
cr
e
tá
rio
de
E
st
a
do
de
A
g
ric
ul
tu
ra

D
e
cr
e
to
nº
1.
4
79
-P
/2
02
3

D
O
E
nº
13
�4
67

G
O
V
E
R
N
O
D
O
E
S
TA
D
O
D
O
A
C
R
E

S
E
C
R
E
TA
R
IA
D
E
E
S
TA
D
O
D
E
A
G
R
IC
U
LT
U
R
A
-
S
E
A
G
R
I

E
xt
ra
to
do
te
rm
o
de
co
la
b
or
a
çã
o
N
º
28
/2
02
3

D
a
s
pa
rt
e
s:
S
ec
re
ta
ri
a
de
E
st
ad
o
de
A
g
ric
ul
tu
ra
-
S
E
A
G
R
I
e
C
oo
pe
ra
tiv
a
A
g
ro
ex
tr
a
tiv
is
ta
do
Jo
rd
ã
o
–
C
A
E
JO
.

O
O
B
JE
T
O
:F
o
rt
al
e
ci
m
en
to
do
T
ra
ba
lh
o
de
B
a
se
e
E
st
ru
tu
ra
çã
o
da
C
a
de
ia
P
ro
d
ut
iv
a
de
C
u
ltu
ra
s
P
e
rm
an
en
te
s,
em

cu
m
pr
im
en
to
a
em
en
da
pa
rla
m
en
ta
r
nº
12
/2
0
22
do
s
re
cu
rs
o
s
da
A
d
m
in
is
tr
a
çã
o
P
ú
bl
ic
a
no
va
lo
r
to
ta
l

de
50
.0
00
,0
0
(c
in
q
ue
nt
a
m
il
re
ai
s)
em

1
(u
m
a
)
ún
ic
a
pa
rc
e
la
,
di
re
ta
m
en
te
na
co
nt
a
da
co
nv
en
en
te
,
co
n
or
m
e
o
cr
on
og
ra
m
a
de
de
se
m
bo
ls
o
in
te
g
ra
n
te
no
pl
a
no
de
tr
a
ba
lh
o
ap
ro
va
do
pe
la
co
nc
ed
en
te
.

O
s
re
cu
rs
o
s
ne
ce
ss
ár
io
s
ao
de
se
nv
ol
vi
m
en
to
da
s
at
iv
id
ad
es
pr
e
vi
st
as
ne
st
e
Te
rm
o
de
C
ol
a
bo
ra
çã
o
co
rr
e
rã
o
à
co
nt
a
da
do
ta
çã
o
or
ça
m
en
tá
ria
ab
ai
xo
di
sc
ri
m
in
a
da
:

Ó
R
G
Ã
O
:7
5
3
-
S
ec
re
ta
ri
a
D
e
E
st
a
do
D
e
A
gr
ic
u
ltu
ra

U
N
ID
:0
0
1
-
U
n
id
ad
e
G
es
to
ra

P
R
O
G
R
A
M
A
D
E
T
R
A
B
A
L
H
O
:7
5
3.
00
1.
14
41
.5
49
2

E
m
en
da
nº
12
/2
02
2
–
A
p
oi
o
às
at
iv
id
a
de
s
da
C
oo
pe
ra
tiv
a
A
g
ro
e
xt
ra
tiv
is
ta
do
Jo
rd
ão
–
C
A
E
JO
.

C
Ó
D
IG
O
D
E
D
E
S
P
E
S
A
:
44
�5
0
�4
2�
0
0�
0
0

F
O
N
T
E
:
15
00
01
00
–
R
e
cu
rs
o
s
P
ró
p
rio
s

D
a
vi
g
ên
ci
a
e
pr
or
ro
g
aç
ão
:p
re
se
n
te
Te
rm
o
de
C
o
la
b
or
aç
ão
te
rá
vi
gê
nc
ia
a
pa
rt
ir
da
da
ta
da
su
a
as
si
n
at
ur
a,
at
é
o
di
a
31
de
m
ar
ço
de
20
24
.

O
in
st
ru
m
en
to
po
de
rá
se
r
pr
or
ro
g
ad
o
de
sd
e
qu
e
co
nv
en
ha
às
pa
rt
e
s
e
um
a
de
la
s
m
an
ie
st
e
in
te
re
ss
e
em

su
a
co
nt
in
u
id
a
de
,m
ed
ia
n
te
pr
o
po
st
a
es
cr
ita
,a
p
re
se
nt
ad
a
co
m
an
te
ce
dê
nc
ia
m
ín
im
a
de
60
(s
es
se
nt
a
)
di
a
s
do

en
ce
rr
a
m
en
to
da
vi
g
ên
ci
a
�

D
a
ta
da
A
ss
in
at
u
ra
di
a
14
de
de
ze
m
br
o
de
20
23
�

Jo
sé
Lu
is
S
ch
a
e
r

S
e
cr
e
tá
rio
de
E
st
a
do
de
A
g
ric
ul
tu
ra

D
e
cr
e
to
nº
1.
4
79
-P
/2
02
3

D
O
E
nº
13
�4
67

E
S
TA
D
O
D
O
A
C
R
E

S
E
C
R
E
TA
R
IA
D
E
E
S
TA
D
O
D
E
A
G
R
IC
U
LT
U
R
A

R
E
LA
T
Ó
R
IO
D
E
A
N
Á
L
IS
E
N
º
9/
20
23
/S
E
A
G
R
I
-
D
IP
R
O

P
ro
ce
ss
o
nº
08
53
.0
13
72
0.
00
15
6/
20
23
-6
1

R
E
LA
T
Ó
R
IO
C
O
M
R
E
S
U
LT
A
D
O
F
IN
A
L
D
O
C
H
A
M
A
M
E
N
T
O
P
Ú
B
L
IC
O

D
e
ac
or
d
o
co
m
o
E
di
ta
lN
º
02
/2
0
23
,E
ta
p
a
7,
do
ite
m
9.
1,
c/
c
ite
m
9.
8
-
E
ta
p
a
7
-
do
re
su
lta
do
n
al
e
te
rm
o
de
ho
m
o
lo
g
aç
ão
.

A
co
m
is
sã
o
in
st
itu
íd
a
pe
la
P
o
rt
a
ria
N
º
39
3/
2
02
3
(8
5
65
17
1)
,R
E
S
O
LV
E
:



43
N
º
13
.6
76

43
Te
rç
a-
fe
ir
a,
19
de
D
e
ze
m
br
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

A
rt
�
1º
�D
iv
u
lg
a
r
o
re
su
lta
do
do
s
re
cu
rs
o
s
im
pe
tr
a
do
s

O
rg
a
ni
za
çõ
e
s

da
S
o
ci
e
da
de
C
iv
il

R
e
su
lta
do

F
u
nd
am
en
ta
çã
o

A
ss
o
ci
a
çã
o
R
e
de

E
co
ci
da
da
ni
a

D
E
S
C
LA
S
S
IF
IC
A
D
A

Ite
m
1.
“In
ob
se
rv
ân
ci
a
do
s
C
rit
ér
io
s
E
st
ab
el
ec
id
os
no
E
di
ta
l:
O
E
di
ta
l,
em

se
u
ite
m
9.
4.
5,
es
ta
be
le
ce
qu
e
a
av
al
ia
çã
o
e
po
nt
ua
çã
o
de
ve
m
se
gu
ir
os
cr
ité
rio
s
ap
re
se
nt
ad
os
na
Ta
be
la
2.
E
n-

tre
ta
nt
o,
ob
se
rv
am
os
qu
e
a
de
ci
sã
o
da
co
m
is
sã
o
nã
o
se
ba
se
ou
in
te
gr
al
m
en
te
no
s
re
qu
is
ito
s
de
lin
ea
do
s
ne
ss
e
do
cu
m
en
to
o
ci
al
.”
C
on
o
rm
e
es
ta
be
le
ce
o
E
di
ta
l,
no
ite
m
9.
4.
5,
Ta
be
la
2,
a

at
rib
ui
çã
o
de
no
ta
‘z
er
o”
pa
ra
qu
al
qu
er
um

do
s
cr
ité
rio
s
pr
ev
is
to
s,
im
pl
ic
a
na
el
im
in
aç
ão
da
pr
op
os
ta
.D
es
te
m
od
o,
co
ns
id
er
an
do
qu
e
o
ia
tri
bu
íd
a
no
ta
ze
ro
pa
ra
o
cr
ité
rio
“A
”,
re
su
lta
nd
o
na

de
sc
la
ss
i
ca
çã
o
da
pr
op
os
ta
,s
em

a
ne
ce
ss
id
ad
e
de
av
al
ia
çã
o
do
s
de
m
ai
s
cr
ité
rio
s
po
rp
ar
te
de
st
a
C
om
is
sã
o.
Ite
m
2.
“A
te
nd
im
en
to
às
E
xi
gê
nc
ia
s
do
E
di
ta
l:
O
ite
m
10
.2
do
E
di
ta
le
xp
lic
ita

qu
e
o
P
la
no
de
Tr
ab
al
ho
de
ve
se
rc
om
po
st
o
pe
la
F
ic
ha
de
Id
en
ti
ca
çã
o
e
C
ar
ac
te
riz
aç
ão
da
S
itu
aç
ão
do
s
B
en
e
ci
ár
io
s
do
P
ro
je
to
.D
es
ta
co
qu
e
es
sa
c
ha
o
id
ev
id
am
en
te
pr
ee
nc
hi
da
e

ap
re
se
nt
ad
a,
re
e
re
nt
e
à
es
tru
tu
ra
çã
o
de
um
a
un
id
ad
e
a
m
ili
ar
-U
F
m
od
el
o,
pl
an
ej
ad
a
co
m
o
re
e
rê
nc
ia
e
es
pa
ço
pe
da
gó
gi
co
pa
ra
ca
pa
ci
ta
çõ
es
do
s
10
0
be
ne
c
iá
rio
s
di
re
ta
m
en
te
at
en
di
-

do
s
pe
la
s
aç
õe
s
pr
op
os
ta
s.
”U
m
a
ve
z
qu
e
nã
o
se
ve
ri
co
u
na
pr
op
os
ta
a
re
la
çã
o
de
be
ne
c
iá
rio
s
di
re
ta
m
en
te
a
se
re
m
al
ca
nç
ad
os
pe
lo
pr
oj
et
o
pr
op
os
to
,c
om

a
de
vi
da
ca
ra
ct
er
iz
aç
ão
da

si
tu
aç
ão
do
s
pr
od
ut
or
es
a
se
re
m
be
ne
c
ia
do
s
pe
la
A
ss
oc
ia
çã
o,
nã
o
c
ou
de
m
on
st
ra
do
o
cu
m
pr
im
en
to
de
di
re
tri
ze
s
do
P
ro
gr
am
a
e
da
s
co
nd
iç
õe
s
pr
ev
is
ta
s
no
E
di
ta
l,
um
a
ve
z
qu
e
um
a

U
ni
da
de
F
am
ili
ar
m
od
el
o
nã
o
su
pr
e/
at
en
de
à
ob
rig
at
or
ie
da
de
de
ap
re
se
nt
aç
ão
do
s
be
ne
c
iá
rio
s.
Ite
m
3.
“E
sc
la
re
ci
m
en
to
so
br
e
a
E
st
ru
tu
ra
çã
o
P
ro
po
st
a:
A
pr
op
os
ta
do
P
la
no
de
Tr
ab
al
ho

nã
o
se
tra
ta
de
um
a
at
ua
çã
o
em

re
de
,m
as
si
m
da
es
tru
tu
ra
çã
o
de
um
a
un
id
ad
e
de
m
on
st
ra
tiv
a
de
S
is
te
m
a
A
gr
o
or
es
ta
l(
S
A
F
)p
ar
a
be
ne
íc
io
di
re
to
do
s
10
0
be
ne
c
iá
rio
s
m
en
ci
on
ad
os
.O
s

ob
je
tiv
os
es
pe
cí
c
os
,m
et
as
e
in
di
ca
do
re
s
de
re
su
lta
do
s
es
tã
o
al
in
ha
do
s
à
es
tru
tu
ra
çã
o
de
ss
a
un
id
ad
e
e
à
ca
pa
ci
ta
çã
o
di
re
ta
do
s
be
ne
c
iá
rio
s.
”A
C
om
is
sã
o
co
m
pr
ee
nd
e
qu
e
a
pr
op
os
ta

ap
re
se
nt
ad
a
no
P
la
no
de
Tr
ab
al
ho
nã
o
co
rr
es
po
nd
e
a
um
a
at
ua
çã
o
em

re
de
,m
as
si
m
um
a
un
id
ad
e
de
m
on
st
ra
tiv
a,
co
m
vi
st
as
a
at
en
de
ri
nd
ire
ta
m
en
te
at
é
10
0
be
ne
c
iá
rio
s.
E
nt
re
ta
nt
o,
a

pr
op
os
ta
se
ap
re
se
nt
a
em

de
sa
co
rd
o
co
m
o
E
di
ta
le
m
ra
zã
o
da
au
sê
nc
ia
de
ap
re
se
nt
aç
ão
do
s
be
ne
c
iá
rio
s
a
se
re
m
at
en
di
do
s
di
re
ta
m
en
te
pe
la
A
ss
oc
ia
çã
o
co
m
o
pr
op
os
to
no
pr
oj
et
o,
vi
s-

to
qu
e
o
ic
ar
ac
te
riz
ad
a
ap
en
as
um
a
U
ni
da
de
F
am
ili
ar
M
od
el
o.
Ite
m
4.
“N
ão
O
br
ig
at
or
ie
da
de
de
A
nu
ên
ci
a
do
s
D
em
ai
s
B
en
e
ci
ár
io
s:
D
es
ta
co
qu
e,
da
do
o
ca
rá
te
rd
o
P
la
no
de
Tr
ab
al
ho
,n
ão

se
ex
ig
e
a
ap
re
se
nt
aç
ão
de
an
uê
nc
ia
do
s
de
m
ai
s
be
ne
c
iá
rio
s,
um
a
ve
z
qu
e
se
tra
ta
da
es
tru
tu
ra
çã
o
de
ap
en
as
um
a
un
id
ad
e
a
m
ili
ar
-U
F
m
od
el
o,
de
st
in
ad
a
a
se
ru
m
es
pa
ço
pe
da
gó
gi
co

de
ca
pa
ci
ta
çõ
es
pa
ra
os
10
0
be
ne
c
iá
rio
s
at
en
di
do
s
di
re
ta
m
en
te
pe
la
s
aç
õe
s
pr
op
os
ta
s.
”E
m
bo
ra
o
E
di
ta
ln
ão
ex
ija
an
uê
nc
ia
di
re
ta
do
s
as
so
ci
ad
os
/p
ro
du
to
re
s
a
se
re
m
be
ne
c
ia
do
s
pe
lo

pr
oj
et
o,
o
in
st
ru
m
en
to
es
ta
be
le
ce
co
m
o
ob
rig
at
ór
io
a
ap
re
se
nt
aç
ão
do
s
be
ne
c
iá
rio
s
di
re
to
pe
la
pr
op
os
ta
ap
re
se
nt
ad
a.
D
es
te
m
od
o,
a
ap
re
se
nt
aç
ão
ap
en
as
de
U
ni
da
de
F
am
ili
ar
M
od
el
o

se
en
co
nt
ra
em

de
sa
co
rd
o
co
m
as
co
nd
iç
õe
s
es
ta
be
le
ci
da
s
pa
ra
a
ce
le
br
aç
ão
de
Te
rm
o
de
F
om
en
to
�S
en
do
qu
e,
ao
ap
re
se
nt
ar
o
or
ça
m
en
to
da
es
tru
tu
ra
çã
o
da
un
id
ad
e
fa
m
ili
ar
m
od
el
o,

é
pe
rc
ep
tív
el
qu
e
o
pr
oj
et
o,
nã
o
es
ta
ro
rie
nt
ad
o
pa
ra
o
m
od
el
o
a
se
re
st
ab
el
ec
id
o,
m
as
si
m
pa
ra
es
tru
tu
ra
çã
o
em
pr
es
ar
ia
ld
a
en
tid
ad
e
pr
op
os
ta
.

A
s
s
o
c
ia
ç
ã
o

S
o
n
h
o
M
e
u

D
E
S
C
LA
S
S
IF
IC
A
D
A

A
co
op
er
at
iv
a
em

qu
es
tã
o,
re
la
ta
o
se
gu
in
te
:E
m
re
sp
ei
to
ao
R
E
LA
T
Ó
R
IO
D
E
A
N
Á
LI
S
E
N
º4
/2
02
3
-D
IP
R
O
e
o
E
D
IT
A
L
03
/2
02
3
-D
IV
U
LG
A
Ç
Ã
O
D
O
R
E
LA
T
Ó
R
IO
C
O
M
R
E
S
U
LT
A
D
O
P
R
E
LI
-

M
IN
A
R
qu
e
to
rn
ou
pú
bl
ic
o
a
pr
im
ei
ra
an
ál
is
e
do
s
pr
oj
et
os
qu
e
co
nc
or
re
m
ao
ed
ita
l0
2/
20
3.
Q
ue
ap
re
se
nt
ou
a
co
op
er
at
iv
a
S
on
ho
M
eu
de
sc
la
ss
i
ca
da
em

de
co
rr
ên
ci
a
de
po
ss
ív
ei
s
pe
nd
ên
ci
as

de
re
gu
la
rid
ad
e
s
ca
l,
o
qu
e
e
re
o
ite
m
6.
2.
IV
,e
nc
am
in
ho
em

an
ex
o
do
cu
m
en
to
s
qu
e
co
m
pr
ov
am

a
re
gu
la
rid
ad
e
s
ca
ld
a
co
op
er
at
iv
a.
E
sc
la
re
ço
ai
nd
a
qu
e
no
m
om
en
to
da
an
ál
is
e
o
S
IC
A
F

de
a
to
es
ta
va
ai
nd
a
de
sa
tu
al
iz
ad
o,
nã
o
co
ns
ta
nd
o
as
ce
rti
dõ
es
qu
e
co
m
pr
ov
am

a
re
gu
la
rid
ad
e
s
ca
ld
a
co
op
er
at
iv
a,
m
es
m
o
qu
e
na
qu
el
e
pe
río
do
nã
o
ho
uv
es
se
ne
nh
um
a
pe
nd
ên
ci
a
s
ca
l

da
or
ga
ni
za
çã
o,
co
m
o
ta
m
bé
m
nã
o
ex
is
te
ho
je
.D
es
te
m
od
o,
so
lic
ito
a
re
an
ál
is
e
de
st
a
qu
es
tã
o
e
a
re
co
ns
id
er
aç
ão
da
av
al
ia
çã
o
do
pr
oj
et
o
pa
ra
qu
e
po
ss
am
os
,n
os
te
rm
os
do
ed
ita
l0
2/
20
23
,

pl
ei
te
ar
a
ap
ro
va
çã
o
e
pl
en
a
ex
ec
uç
ão
do
pr
oj
et
o.
A
co
m
is
sã
o
re
ss
al
ta
qu
e
o
E
di
ta
l0
02
/2
02
3
-
S
E
A
G
R
I/R
E
M
,q
ue
no
IT
E
M
7.
D
O
S
D
O
C
U
M
E
N
TO
S
O
B
R
IG
AT
Ó
R
IO
S
D
E
H
A
B
IL
IT
A
Ç
Ã
O
,

na
qu
al
pa
ra
pa
rti
ci
pa
rd
o
C
ha
m
am
en
to
P
úb
lic
o,
as
O
rg
an
iz
aç
õe
s
da
S
oc
ie
da
de
C
iv
il
–
O
S
C
s
in
te
re
ss
ad
as
de
ve
rã
o
ap
re
se
nt
ar
as
do
cu
m
en
ta
çõ
es
so
lic
ita
da
s
no
te
m
po
há
bi
ld
o
E
di
ta
l,
se
nd
o

ex
ig
ên
ci
a
pa
ra
ha
bi
lit
aç
ão
,a
co
m
pr
ov
aç
ão
de
re
gu
la
rid
ad
e
ju
ríd
ic
a,
s
ca
le
at
en
di
m
en
to
às
ex
ig
ên
ci
as
da
Le
in
º
13
.0
19
/2
01
4.
R
e
or
ça
nd
o
qu
e,
o
ite
m
9.
3.
9
re
la
ta
qu
e
as
pr
op
os
ta
s
de
ve
rã
o

co
nt
er
ai
nd
a
a
to
da
a
do
cu
m
en
ta
çã
o
de
ha
bi
lit
aç
ão
ju
ríd
ic
a,
s
ca
le
do
cu
m
en
to
s
ad
ic
io
na
is
,c
on
o
rm
e
pr
ev
is
to
no
ite
m
7
e
ob
se
rv
ad
os
os
A
ne
xo
s
do
pr
es
en
te
E
di
ta
l.
A
re
e
rid
a
co
op
er
at
iv
a
nã
o

ap
re
se
nt
ou
os
do
cu
m
en
to
s
de
re
gu
la
rid
ad
e
s
ca
l,
co
n
or
m
e
so
lic
ita
o
E
di
ta
l0
02
/2
02
3,
do
ite
m
7.
1.
2.
D
oc
um
en
ta
çã
o
de
R
eg
ul
ar
id
ad
e
F
is
ca
l,
de
nt
ro
do
te
m
po
há
bi
l,
ap
re
se
nt
an
do
a
D
ec
la
ra
çã
o

do
S
IC
A
F
(S
is
te
m
a
de
C
ad
as
tra
m
en
to
U
ni
c
ad
o
de
F
or
ne
ce
do
re
s)
,q
ue
na
qu
al
nã
o
é
o
do
cu
m
en
to
so
lic
ita
do
,q
ue
ai
nd
a
ap
re
se
nt
ou
em

se
u
re
gi
st
ro
pe
nd
ên
ci
as
no
s
ní
ve
is
ca
da
st
ra
do
s:
II
-

H
ab
ilit
aç
ão
Ju
ríd
ic
a
(p
os
su
ip
en
dê
nc
ia
)e
IV
-R
eg
ul
ar
id
ad
e
F
is
ca
lE
st
ad
ua
l/D
is
tri
ta
le
M
un
ic
ip
al
(p
os
su
ip
en
dê
nc
ia
).

A
ss
o
ci
a
çã
o
do
s

M
or
a
do
re
s
e
A
m
i-

go
s
da
F
o
rt
a
le
za

-A
M
IF
O
R
T

D
E
S
C
LA
S
S
IF
IC
A
D
A

A
as
so
ci
a
çã
o
em

qu
es
tã
o,
re
la
ta
o
se
gu
in
te
:E
nc
am
in
h
am
os
R
e
cu
rs
o
ao
R
e
la
tó
ri
o
co
m
R
e
su
lta
do
P
re
lim
in
a
r
do
E
d
ita
lN
.0
3
/3
02
3,
P
ro
ce
ss
o
n.
08
53
.0
13
72
0.
00
21
1/
2
02
3-
13
,n
o

qu
al
a
A
ss
o
ci
a
çã
o
de
M
o
ra
do
re
s
e
A
m
ig
o
s
da
C
o
m
u
ni
d
ad
e
F
or
ta
le
za
-A
M
IF
O
R
T
o
ic
o
ns
id
e
ra
d
a
de
sc
la
ss
i
ca
da
po
r
nã
o
ap
re
se
n
ta
r
os
ite
ns
7.
1.
1
c
(A
ta
da
A
ss
em
bl
é
ia
)
e
7.
1.
3

(a
de
sã
o
vo
lu
n
tá
ria
ao
P
ro
g
ra
m
a
R
E
M
).
A
ss
im
se
nd
o,
en
ca
m
in
h
am
os
em

do
cu
m
e
nt
o
s
an
ex
os
a
A
ta
da
A
ss
e
m
b
lé
ia
em
po
ss
an
do
os
m
e
m
br
o
s
da
D
ir
et
or
ia
at
u
al
da
A
m
io
rt
e
as

c
ha
s
de
ad
es
ão
vo
lu
n
tá
ri
a
ao
P
ro
g
ra
m
a
R
E
M
de
vi
d
am
en
te
pr
ee
nc
hi
d
as
e
as
si
na
da
s
pe
lo
s
be
ne
c
iá
ri
os
di
re
to
s
do
P
ro
je
to
,b
e
m
co
m
o
pe
la
S
ra
.R
iz
el
d
a
de
B
ri
to
N
a
sc
im
en
to
,

as
se
nt
ad
a
tit
u
la
r
de
vi
d
am
en
te
ca
da
st
ra
d
a
pe
lo
IN
C
R
A
,n
o
lo
te
on
de
es
tá
si
tu
a
da
a
C
a
sa
de
F
a
rin
ha
N
o
vo
H
o
riz
on
te
.R
e
gi
st
ra
-s
e
qu
e,
no
at
o
de
en
vi
o
do
pr
oj
e
to
,h
o
uv
e
er
ro
ao

an
ex
ar
a
A
ta
da
A
ss
e
m
b
lé
ia
e
qu
an
to
ao
s
te
rm
os
de
ad
es
ão
,e
n
te
n
de
m
os
qu
e
so
m
e
nt
e
se
ria
m
ne
ce
ss
ár
io
s
ap
ós
a
po
ss
ív
el
ap
ro
va
çã
o
no
pr
es
en
te
E
d
ita
l.
E
n
a
tiz
am
os
ai
n
da
,

qu
e
o
n
an
ci
a
m
e
nt
o
do
P
ro
je
to
de
F
o
m
e
nt
o
a
C
a
sa
de
F
a
rin
ha
N
o
vo
H
or
iz
o
nt
e
é
de
u
nd
am
en
ta
li
m
po
rt
â
nc
ia
pa
ra
co
ns
ol
id
aç
ão
da
C
a
de
ia
P
ro
d
ut
iv
a
da
m
an
di
o
ca
no
M
un
ic
íp
io

de
C
a
pi
xa
ba
,c
o
m
o
re
gi
st
ro
de
pr
od
ut
or
e
s
lo
ca
is
qu
e
já
pl
a
nt
a
ra
m
m
an
di
o
ca
co
m
o
in
tu
ito
de
co
m
er
ci
al
iz
a
r
pa
ra
á
br
ic
a
de
a
rin
ha
N
o
vo
H
o
riz
on
te
.A
co
m
is
sã
o
re
ss
al
ta
qu
e
o

E
d
ita
l0
0
2/
2
02
3
-
S
E
A
G
R
I/R
E
M
,q
u
e
no
IT
E
M
7.
D
O
S
D
O
C
U
M
E
N
T
O
S
O
B
R
IG
A
T
Ó
R
IO
S
D
E
H
A
B
IL
IT
A
Ç
Ã
O
,n
a
qu
al
pa
ra
pa
rt
ic
ip
ar
do
C
h
am
am
en
to
P
ú
bl
ic
o
,a
s
O
rg
a
ni
za
çõ
e
s

da
S
o
ci
e
da
de
C
iv
il
–
O
S
C
s
in
te
re
ss
a
da
s
de
ve
rã
o
ap
re
se
nt
ar
as
do
cu
m
en
ta
çõ
es
so
lic
ita
da
s
no
te
m
po
há
bi
ld
o
E
d
ita
l,
se
nd
o
ex
ig
ê
nc
ia
pa
ra
ha
bi
lit
aç
ão
,
a
co
m
p
ro
va
çã
o
de
re
-

gu
la
ri
da
de
ju
rí
d
ic
a
,
sc
a
le
at
e
nd
im
en
to
às
ex
ig
ê
nc
ia
s
da
Le
in
º
13
.0
19
/2
01
4.
R
e
o
rç
a
nd
o
qu
e,
o
ite
m
9.
3
.9
re
la
ta
qu
e
as
pr
op
os
ta
s
de
ve
rã
o
co
nt
e
r
ai
n
da
to
da
a
do
cu
m
en
ta
çã
o

de
ha
bi
lit
aç
ão
ju
rí
d
ic
a
,
sc
a
le
do
cu
m
e
nt
os
ad
ic
io
n
ai
s,
co
n
or
m
e
pr
e
vi
st
o
no
ite
m
7
e
ob
se
rv
ad
os
os
A
n
ex
os
do
pr
es
en
te
E
d
ita
l.
A
re
e
ri
da
as
so
ci
a
çã
o
nã
o
ap
re
se
nt
o
u
no
te
m
po

há
bi
l(
do
di
a
02
/1
0/
20
23
at
é
o
di
a
31
/1
0/
2
02
3)
a
do
cu
m
en
ta
çã
o
de
re
gu
la
rid
ad
e
ju
rí
d
ic
a
,q
u
e
so
lic
ita
o
E
d
ita
l0
0
2/
2
02
3,
do
ite
m
7.
1.
1
.D
o
cu
m
e
nt
a
çã
o
de
R
eg
ul
a
rid
ad
e
Ju
rí
d
ic
a
.

E
nã
o
ap
re
se
n
to
u
ta
m
b
ém

o
Te
rm
o
de
A
d
es
ão
V
ol
u
nt
á
ria
ao
P
ro
g
ra
m
a
R
E
M
(it
e
m
7.
1.
3)
co
m
o
so
lic
ita
do
no
E
d
ita
l.

S
in
d
ic
a
to
do
s

T
ra
b
al
h
ad
or
e
s
e

T
ra
b
al
h
ad
or
a
s
R
u-

ra
is
de
B
ra
si
lé
ia

D
E
S
C
LA
S
S
IF
IC
A
D
A

O
si
n
di
ca
to
em

qu
es
tã
o
,
re
la
ta
o
se
gu
in
te
:
R
e
qu
er
im
en
to
de
re
cu
rs
os
qu
an
to
ao
re
su
lta
d
o
do
E
d
ita
ld
e
ch
am
ad
a
P
u
bl
ic
a
R
E
M
F
a
se
II,
de
sc
la
ss
i
ca
da
at
ra
vé
s
do
pr
oc
es
so

cl
a
ss
i
ca
tó
ri
os
n
08
53
.0
13
72
0.
00
21
1/
20
23
-1
3
pu
bl
ic
ad
o
no
D
iá
rio
O
c
ia
ld
a
U
n
iã
o
em

05
de
de
ze
m
br
o
de
20
23
de
n
13
.6
66
.A
qu
al
de
sc
la
ss
i
ca
o
S
in
d
ic
a
to
do
s
T
ra
ba
lh
a
do
re
s

R
u
ra
is
de
B
ra
si
lé
ia
(S
T
R
),
po
r
nã
o
at
e
nd
er
o
E
d
ita
l0
0
2/
2
02
3
–
S
E
A
C
R
I
no
Ite
m
7.
1.
1
(C
op
ia
do
R
G
e
C
P
F
do
D
ir
ig
en
te
R
e
sp
on
sá
ve
l),
e
no
ite
m
7.
1.
3
(T
er
m
o
de
C
o
ns
en
ti-

m
en
to
P
ré
vi
o
e
In
o
rm
ad
o)
.A
co
m
is
sã
o
re
ss
al
ta
qu
e
o
E
d
ita
l0
0
2/
2
02
3
-
S
E
A
G
R
I/
R
E
M
,
qu
e
no
IT
E
M
7.
D
O
S
D
O
C
U
M
E
N
T
O
S
O
B
R
IG
A
T
Ó
R
IO
S
D
E
H
A
B
IL
IT
A
Ç
Ã
O
,
na
qu
al

pa
ra
pa
rt
ic
ip
ar
do
C
h
am
am
en
to
P
ú
bl
ic
o,
as
O
rg
a
ni
za
çõ
e
s
da
S
o
ci
e
da
de
C
iv
il
–
O
S
C
s
in
te
re
ss
ad
as
de
ve
rã
o
ap
re
se
nt
a
r
as
do
cu
m
en
ta
çõ
es
so
lic
ita
da
s
no
te
m
p
o
há
bi
ld
o
E
d
ita
l,

se
nd
o
ex
ig
ê
nc
ia
pa
ra
ha
bi
lit
a
çã
o,
a
co
m
pr
o
va
çã
o
de
re
g
ul
a
rid
ad
e
ju
rí
d
ic
a
,
sc
a
le
at
en
di
m
en
to
às
ex
ig
ên
ci
a
s
da
Le
in
º
13
.0
19
/2
01
4.
R
e
o
rç
an
do
qu
e,
o
ite
m
9.
3.
9
re
la
ta
qu
e
as

pr
op
os
ta
s
de
ve
rã
o
co
nt
er
ai
nd
a
to
da
a
do
cu
m
e
nt
a
çã
o
de
ha
bi
lit
a
çã
o
ju
rí
d
ic
a
,
sc
a
le
do
cu
m
e
nt
o
s
ad
ic
io
na
is
,c
o
n
or
m
e
pr
ev
is
to
no
ite
m
7
e
ob
se
rv
ad
os
os
A
n
ex
os
do
pr
e
se
nt
e

E
d
ita
l.
O
re
e
ri
do
si
n
di
ca
to
nã
o
ap
re
se
nt
ou
no
te
m
p
o
há
bi
l(
do
di
a
02
/1
0/
2
02
3
at
é
o
di
a
31
/1
0
/2
02
3)
a
do
cu
m
en
ta
çã
o
de
re
gu
la
ri
da
de
ju
rí
d
ic
a
,
qu
e
so
lic
ita
o
E
d
ita
l0
0
2/
2
02
3,

do
ite
m
7.
1.
1
.
D
o
cu
m
e
nt
aç
ão
de
R
e
gu
la
ri
da
de
Ju
rí
d
ic
a,
qu
e
de
ve
ria
ap
re
se
n
ta
r
có
pi
a
do
R
G
e
C
P
F
do
di
ri
ge
nt
e
re
sp
o
ns
áv
el
pe
la
as
si
n
at
ur
a
(p
re
si
d
en
te
ou
pr
oc
ur
ad
or
le
g
al
-

m
en
te
co
ns
tit
u
íd
o
,d
e
ve
nd
o
se
r
ap
re
se
nt
ad
a
P
ro
cu
ra
çã
o)
.E

nã
o
ap
re
se
nt
ou
ta
m
bé
m
o
Te
rm
o
de
A
d
es
ão
V
ol
u
nt
ár
ia
ao
P
ro
g
ra
m
a
R
E
M
(it
em

7.
1.
3
)
co
m
o
so
lic
ita
do
no
E
d
ita
l.



44
N
º
13
.6
76

44
Te
rç
a-
fe
ir
a,
19
de
D
e
ze
m
br
o
de
20
23

D
IÁ
R
IO
O
F
IC
IA
L

A
rt
.2
º.
D
iv
ul
g
ar
o
R
e
su
lta
do
F
in
a
ld
o
C
h
am
am
en
to
P
ú
bl
ic
o
N
º
02
/2
0
23
,q
u
e
te
m
o
ob
je
tiv
o
a
se
le
çã
o
de
pr
o
po
st
as
pa
ra
a
ce
le
b
ra
çã
o
de
pa
rc
e
ria
co
m
o
G
ov
er
no
do
E
st
ad
o
do
A
cr
e,
po
r
in
te
rm
éd
io
da
S
e
cr
e
ta
ria
de
E
s-

ta
do
de
A
g
ric
ul
tu
ra
-
S
E
A
G
R
I,
po
r
m
ei
o
da
o
rm
al
iz
a
çã
o
de
te
rm
o
de
o
m
e
nt
o,
pa
ra
a
co
ns
ec
uç
ão
de
n
al
id
a
de
de
in
te
re
ss
e
pú
bl
ic
o
e
re
cí
p
ro
co
qu
e
en
vo
lv
e
a
tr
a
ns
e
rê
n
ci
a
de
re
cu
rs
o
s
n
an
ce
iro
s
à(
s)
or
g
an
iz
a
çã
o(
õ
es
)

da
so
ci
e
da
de
ci
vi
l(
O
S
C
),
co
n
o
rm
e
co
nd
iç
õ
es
es
ta
be
le
ci
da
s
ne
st
e
E
d
ita
l,
be
m
co
m
o
os
do
cu
m
e
nt
o
s
e
di
re
tr
iz
es
qu
e
no
rt
e
ia
m
o
P
ro
g
ra
m
a
G
lo
b
al
R
E
D
D
pa
ra
E
a
rly
M
ov
er
s
–
R
E
M
A
cr
e
F
a
se
II.

§1
º.
E
n
tid
ad
es
C
la
ss
i
ca
da
s

O
rd
e
m
de

cl
a
ss
i
ca
çã
o

O
rg
a
ni
za
çõ
e
s
da
S
o
ci
e
da
de
C
iv
il

R
e
su
lta
do

P
o
nt
u
aç
ão
at
ri
b
uí
d
a

V
al
o
r
da
pr
op
os
ta
R
$

01
A
ss
o
ci
a
çã
o
de
P
ro
d
ut
o
re
s
R
u
ra
is
do
A
cr
e
–
F
lo
re
st
a
co
m
A
b
el
h
a

C
L
A
S
S
IF
IC
A
D
A

8,
0

17
0�
59
5,
63

02
C
o
op
er
at
iv
a
A
gr
o
ex
tr
a
tiv
is
ta
de
X
a
pu
ri
–
C
O
O
P
E
R
X
A
P
U
R
I
(*
)

C
L
A
S
S
IF
IC
A
D
A

7,
5

23
6�
41
0,
00

03
A
ss
o
ci
a
çã
o
de
C
ri
a
do
re
s
de
A
b
el
h
as
do
B
a
ix
o
A
cr
e
–
F
L
O
R
A
B
O
N
A
L

C
L
A
S
S
IF
IC
A
D
A

6,
5

16
2�
92
0,
00

04
A
ss
o
ci
a
çã
o
de
P
ro
d
ut
o
re
s
P
ro
d
ut
or
a
s
R
u
ra
is
T
rê
s
F
ro
n
te
ir
a
s

C
L
A
S
S
IF
IC
A
D
A

6,
0

29
9�
95
0,
00

§2
º.
E
n
tid
ad
es
D
e
sc
la
ss
i
ca
da
s

O
rg
a
ni
za
çõ
e
s
da
S
o
ci
e
da
de
C
iv
il

R
e
su
lta
do

M
ot
iv
o

A
ss
o
ci
a
çã
o
de
M
or
a
do
re
s
e
A
m
ig
os
de
F
o
rt
a
-

le
za
-
A
M
IF
O
R
T�

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

A
en
tid
ad
e
es
tá
de
sc
la
ss
i
ca
da
no
s
ite
ns
7.
1.
1.
c
(A
ta
da
A
ss
e
m
bl
e
ia
),
7.
1.
3.
e
(A
de
sã
o
vo
lu
n
tá
ria
ao
P
ro
g
ra
m
a
R
E
M
).

S
in
d
ic
a
to
de
T
ra
ba
lh
a
do
re
s
R
u
ra
is
de
B
ra
si
lé
ia

–
S
T
R
B
ra
si
lé
ia
.

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

A
en
tid
ad
e
o
id
e
sc
la
ss
i
ca
da
,
po
r
nã
o
at
en
de
r
o
E
di
ta
l0
0
2/
2
02
3
–
S
E
A
G
R
I
no
ite
m
7.
1.
1
.

(c
óp
ia
do
R
G
e
C
P
F
do
di
ri
ge
nt
e
re
sp
on
sá
ve
l)
e
no
ite
m

7.
1.
3
.c
(t
e
rm
o
de
co
ns
en
tim
en
to
,
pr
év
io
e
in
o
rm
ad
o)
.

C
o
op
er
a
tiv
a
de
P
ro
d
ut
or
e
s
A
gr
o
ex
tr
a
tiv
is
ta

S
a
nt
a
F
é
-
C
O
P
A
S
F
E
.

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

A
co
op
er
at
iv
a
es
tá
de
sc
la
ss
i
ca
da
po
r
nã
o
ap
re
se
nt
ar
a
do
cu
m
en
ta
çã
o
de
re
gu
la
rid
ad
e
ju
rí
di
ca
e
s
ca
l(
ite
ns
7.
1.
1
e
7.
1.
2)
do
E
di
ta
l0
02
/2
02
3
-
S
E
A
G
R
I.

C
o
op
er
a
tiv
a
S
o
nh
o
M
eu

D
e
sc
la
ss
i
ca
d
a
D
e
sc
la
ss
i
ca
do
po
r
nã
o
te
r
at
e
nd
id
o
o
E
di
ta
l0
0
2/
2
02
3
-
S
E
A
G
R
I,
ap
re
se
nt
an
do

pe
nd
ên
ci
a
s
na
re
gu
la
ri
d
ad
e
s
ca
le
se
gu
nd
o
o
qu
e
co
ns
ta
no
S
IS
C
A
F

há
pe
nd
ên
ci
a
s
e
no
E
d
ita
lo
ri
en
ta
no
ite
m
6.
2.
IV
co
m
o
re
qu
is
ito
e
im
pe
di
m
en
to
s
pa
ra
ce
le
b
ra
çã
o
do
Te
rm
o
de
C
o
la
b
or
a
çã
o.

C
o
op
er
a
tiv
a
A
g
ro
ex
tr
a
tiv
is
ta
Li
b
er
ta
d
or
a
–

C
O
O
P
E
R
L
IB
E
R

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

N
o
cr
it
é
ri
o
d
e
a
va
lia
çã
o
d
o
P
la
n
o
d
e
T
ra
b
a
lh
o
d
a
co
o
p
e
ra
ti
va
,
n
o
it
e
m
A
,
o
ia
tr
ib
u
íd
o
n
o
ta
0
,0
(z
e
ro
),
se
n
d
o
d
e
sc
la
ss
i
ic
a
d
a
.
N
ã
o
a
p
re
se
n
-

to
u
lis
ta
d
e
b
e
n
e
i
ci
á
ri
o
s,
n
o
q
u
e
d
iz
re
sp
e
it
o
a
id
e
n
ti
i
ca
çã
o
e
ca
ra
ct
e
ri
za
çã
o
d
o
s
m
e
sm
o
s.
A
tr
a
vé
s
d
o
P
la
n
o
d
e
T
ra
b
a
lh
o
,
n
ã
o
é
p
o
ss
ív
e
l

id
e
n
ti
fi
ca
r
se
e
le
s
sã
o
p
ro
ve
d
o
re
s
d
e
se
rv
iç
o
s
a
m
b
ie
n
ta
is
,
p
a
ra
a
ss
im
a
te
n
d
e
r
a
s
sa
lv
a
g
u
a
rd
a
s
e
g
e
st
ã
o
d
e
ri
sc
o
s
a
p
lic
á
ve
is
a
o
P
ro
g
ra
m
a
�

C
o
op
er
a
tiv
a
A
g
ro
ex
tr
a
tiv
is
ta
de
E
p
ita
ci
o
lâ
n
di
a,

A
ss
is
B
ra
si
le
B
ra
si
lé
ia
-
C
O
O
P
A
E
B

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

D
e
sc
la
ss
i
ca
da
po
r
nã
o
at
en
de
r
o
E
d
ita
l0
0
2/
20
23
-
S
E
A
G
R
In
o
ite
m
7.
1.
3
.e

(T
er
m
o
de
C
o
ns
en
tim
en
to
Li
vr
e
,P
ré
vi
o
e
In
o
rm
ad
o)
.P
o
rt
a
nt
o,
de
vi
do
a

de
sc
la
ss
i
ca
çã
o,
nã
o
ho
uv
e
a
an
ál
is
e
do
P
la
n
o
de
T
ra
ba
lh
o
da
O
S
C
.

C
o
op
er
a
tiv
a
A
g
ro
ex
tr
a
tiv
is
ta
do
Jo
rd
ão
–

C
A
E
JO

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

D
e
sc
la
ss
i
ca
da
po
r
nã
o
at
en
de
r
o
E
d
ita
l0
0
2/
20
23
-
S
E
A
G
R
I,
no
s
ite
ns
7.
1
.1
.D
oc
um
en
ta
çã
o
de
R
e
gu
la
ri
da
de
Ju
rí
di
ca
;7
.1
.2
.a
(C
er
tid
ão
N
e
ga
tiv
a
de

D
é
bi
to
s
da
F
a
ze
nd
a
M
un
ic
ip
a
l)
e
7.
1.
3
.
D
o
cu
m
en
to
s
A
d
ic
io
na
is
.
P
o
rt
a
nt
o,
nã
o
há
ne
ce
ss
id
a
de
de
an
ál
is
e
do
P
la
no
de
T
ra
ba
lh
o
.

A
ss
o
ci
a
çã
o
de
M
ul
h
er
es
C
a
m
p
on
es
as
do

E
st
ad
o
do
A
cr
e

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

D
e
sc
la
ss
i
ca
do
po
r
nã
o
at
e
nd
er
os
ite
ns
do
E
d
ita
l0
0
2/
20
23
,
se
nd
o
7.
1.
1
.b
(C
N
P
J
at
iv
o
po
r,
no
m
ín
im
o,
de
02
an
os
);
7.
1.
2.
a;
7.
1
.2
.b
;7
.1
.2
.d
;e
7.
1.
2
.

,
nã
o
ap
re
se
nt
an
do
os
do
cu
m
e
nt
o
s
de
re
gu
la
ri
da
de
s
ca
l.
E
qu
an
to
os

do
cu
m
en
to
s
ad
ic
io
na
is
ap
re
se
nt
ou
so
m
e
nt
e
ex
pe
riê
nc
ia
pr
év
ia
.N
ã
o
ha
ve
nd
o

a
ne
ce
ss
id
a
de
de
an
ál
is
e
do
pl
a
no
de
tr
ab
al
h
o.

C
oo
pe
ra
tiv
a
A
gr
oe
xt
ra
tiv
is
ta
B
on
al
C
O
O
P
E
R
B
O
N
A
L
D
e
sc
la
ss
i
ca
d
a
A
co
o
p
e
ra
ti
va
o
id
e
sc
la
ss
i
ic
a
d
a
,
p
o
is
n
ã
o
a
te
n
d
e
u
o
E
d
it
a
l0
0
2
/2
0
2
3
-
S
E
A
G
R
I,
n
o
s
it
e
n
s
7
.1
.1
-
D
o
cu
m
e
n
ta
çã
o
d
e
R
e
g
u
la
ri
d
a
d
e
Ju
rí
d
ic
a

e
7
.1
.2
–
D
o
cu
m
e
n
ta
çã
o
d
e
R
e
g
u
la
ri
d
a
d
e
F
is
ca
l.
P
o
rt
a
n
to
,
n
ã
o
h
á
n
e
ce
ss
id
a
d
e
d
e
a
va
lia
çã
o
d
o
P
la
n
o
d
e
T
ra
b
a
lh
o
.

R
e
de
E
co
ci
da
da
ni
a
–
R
E
A
JA

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

N
o
cr
ité
ri
o
d
e
ju
lg
a
m
e
n
to
d
o
P
la
n
o
d
e
T
ra
b
a
lh
o
,
n
o
ite
m
A
,
o
ia
tr
ib
u
íd
o
n
o
ta
ze
ro
,
p
o
is
o
m
e
sm
o
n
a
p
á
g
in
a
0
4
n
o
ite
m
1
0
,
q
u
a
n
ti
ca
1
0
0
(c
e
m
)

b
e
n
e
c
iá
ri
o
s
d
ir
e
to
s,
m
a
s
so
m
e
n
te
o
ia
n
e
xa
d
o
0
1
(u
m
)
c
h
a
d
e
b
e
n
e
c
iá
ri
o
a
o
p
ro
je
to
,
n
o
q
u
e
d
iz
re
sp
e
ito
a
id
e
n
ti
ca
çã
o
e
ca
ra
ct
e
ri
za
çã
o
d
e
s-

se
s
b
e
n
e
c
iá
ri
o
s.
P
o
rt
a
n
to
,
n
ã
o
é
p
o
ss
ív
e
li
d
e
n
ti
ca
r
se
o
s
m
e
sm
o
s
sã
o
p
ro
ve
d
o
re
s
d
e
se
rv
iç
o
s
a
m
b
ie
n
ta
is
,
p
a
ra

a
ss
im
a
te
n
d
e
r
a
s
sa
lv
a
g
u
a
r-

d
a
s
e
g
e
st
ã
o
d
e
ri
sc
o
s
a
p
lic
á
ve
is
a
o
p
ro
g
ra
m
a
.
R
e
ss
a
lta
n
d
o
q
u
e
o
P
la
n
o
d
e
T
ra
b
a
lh
o
,t
ra
ta
d
e
u
m
a
e
st
ru
tu
ra
çã
o
co
m
a
q
u
is
iç
ã
o
d
e
e
q
u
ip
a
m
e
n
to
s

e
co
n
tr
a
ta
çã
o
d
e
té
cn
ic
o
s,
se
n
d
o
q
u
e
a
co
m
is
sã
o
e
n
te
n
d
e
q
u
e
re
o
rç
a
a
o
b
se
rv
a
çã
o
n
a
p
ro
p
o
st
a
d
o
s
o
b
je
tiv
o
s
e
d
ir
e
tr
iz
e
s
d
o
P
ro
g
ra
m
a
G
lo
b
a
l

R
E
D
D
p
a
ra
E
a
rl
y
M
o
ve
rs
–
R
E
M
A
cr
e
F
a
se
II
,
o
b
se
rv
a
d
a
s
a
s
sa
lv
a
g
u
a
rd
a
s
e
g
e
st
ã
o
d
e
ri
sc
o
a
p
lic
á
ve
is
a
o
P
ro
g
ra
m
a
.

G
ru
p
o
de
A
g
ric
ul
to
re
s
E
co
ló
gi
co
s
do
H
u
m
a
itá

–
G
A
E
H

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

A
e
n
tid
a
d
e
o
i
d
e
sc
la
ss
i
ca
d
a
,
p
o
r
n
ã
o
a
te
n
d
e
r
o
E
d
ita
l
0
0
2
/2
0
2
3
-S
E
A
G
R
I,
n
o
ite
m
7
.1
.2
.
b
p
o
r
n
ã
o
te
r
a
p
re
se
n
ta
d
o
a
C
e
rt
id
ã
o
N
e
g
a
tiv
a
d
e

D
é
b
ito
s
d
a
F
a
ze
n
d
a
E
st
a
d
u
a
l.

A
ss
o
ci
a
çã
o
de
M
or
a
do
re
s
e
P
ro
d
ut
or
e
s
R
u
ra
is

da
E
st
ra
da
do
Q
ui
xa
d
á
-
A
ss
o
ci
aç
ão
Q
u
ix
a
dá

D
e
sc
la
ss
i
ca
da

N
a
po
nt
ua
çã
o
da
pr
op
os
ta
de
pr
oj
et
o
o
ia
tr
ib
uí
do
po
nt
ua
çã
o
ze
ro
,
de
vi
do
a
ad
eq
ua
çã
o
da
pr
op
os
ta
ao
ob
je
tiv
o
e
di
re
tr
iz
do
pr
og
ra
m
a
R
E
M
A
cr
e
F
as
e
II,

ob
se
rv
an
do
a
sa
lv
ag
ua
rd
a
e
ge
st
ão
de
ris
co
ap
lic
ad
o
ao
pr
og
ra
m
a
nã
o
va
ii
m
pa
ct
ar
na
m
el
ho
ria
na
m
el
ho
ria
so
ci
al
,e
co
nô
m
ic
o
e
am
bi
en
ta
ld
os
ag
ric
ul
to
re
s.

D
io
g
o
de
Li
m
a
S
o
br
ei
ra

C
o
or
d
en
ad
or
da
C
o
m
is
sã
o
de
S
e
le
çã
o

P
o
rt
a
ria
nº
39
3/
20
23

D
O
E
nº
13
�6
28

N
a
tá
lia
C
ri
st
in
a
S
o
uz
a
de
A
ra
ú
jo

M
em
br
o
da
C
o
m
is
sã
o
de
S
e
le
çã
o

P
o
rt
a
ria
nº
39
3/
20
23

D
O
E
nº
13
�6
28

R
a
yc
le
yd
e
R
a
m
os
S
a
rk
is

M
em
br
o
da
C
o
m
is
sã
o
de
S
e
le
çã
o

P
o
rt
a
ria
nº
39
3/
20
23

D
O
E
nº
13
�6
28

É
ri
ca
Li
m
a
de
O
liv
e
ira

E
sp
e
ci
a
lis
ta
em

M
o
ni
to
ra
m
en
to
S
o
ci
o
am
bi
e
nt
a
l-
U
C
P
R
E
M
-
S
E
P
L
A
N

P
o
rt
a
ria
nº
39
3/
20
23

D
O
E
nº
13
�6
2



45DIÁRIO OFICIALNº 13.67645 Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

Processo nº 0853.013720.00211/2023-13
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2023
Considerando o disposto no Item 9.1, Etapa 7 c/c com Item 9.8., Etapa
7 do Resultado Final e Termo de Homologação;
Considerando o Processo SEI nº 0853.013720.00156/2023-61;
Considerando o Relatório com Resultado Final do Edital de Chamamen-
to Público Nº 02/2023;
RESOLVE:
Art. 1º – Homologar o Relatório com Resultado Final do Edital de
Chamamento Público Nº 02/2023, elaborado pela Comissão instituí-
da pela Portaria Nº 393/2023 (8565171) relativo a seleção de propos-
tas para a celebração de parceria com o Governo do Estado do Acre,
por intermédio da Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI, por
meio da formalização de termo de fomento, para a consecução de
nalidade de interesse público e recíproco que envolve a transerên-
cia de recursos nanceiros à(s) organização(ões) da sociedade civil
(OSC), conorme condições estabelecidas no Edital, bem como os
documentos e diretrizes que norteiam o Programa Global REDD para
Early Movers – REM Acre Fase II.
§1º. Entidades Classicadas

Ordem de
classicação

Organizações
da Sociedade

Civil
Resultado

Pontuação
atribuída

Valor da
proposta R$

01

A s s o c i a ç ã o
de Produtores
Rurais do Acre
– Floresta com
Abelha

CLASSIFICADA 8,0 170�595,63

02

C o o p e r a t i v a
Agroextrativista
de Xapuri – CO-
OPERXAPURI (*)

CLASSIFICADA 7,5 236�410,00

03

Associação de
Criadores de
Abelhas do Bai-
xo Acre – FLO-
RA BONAL

CLASSIFICADA 6,5 162�920,00

04

Associação de
Produtores Pro-
dutoras Rurais
Três Fronteiras

CLASSIFICADA 6,0 299�950,00

§2º. Entidades Desclassicadas

Organizações da Sociedade Civil
Associação de Moradores e Amigos de Fortaleza - AMIFORT�
Sindicato de Trabalhadores Rurais de Brasiléia – STR Brasiléia.
Cooperativa de Produtores Agroextrativista Santa Fé - COPASFE.
Cooperativa Sonho Meu
Cooperativa Agroextrativista Libertadora – COOPERLIBER
Cooperativa Agroextrativista de Epitaciolândia, Assis Brasil e Brasiléia
- COOPAEB
Cooperativa Agroextrativista do Jordão – CAEJO
Associação de Mulheres Camponesas do Estado do Acre
Cooperativa Agroextrativista Bonal COOPERBONAL
Rede Ecocidadania – REAJA
Grupo de Agricultores Ecológicos do Humaitá – GAEH
Associação de Moradores e Produtores Rurais da Estrada do Quixadá
- Associação Quixadá

José Luis Schaer
Secretário de Estado de Agricultura
Decreto nº 1.479-P/2023
DOE nº 13�467

SEE

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SEE Nº 3160, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TES, NOUSODE SUASATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES,
CONSIDERANDO o disposto no art� 6º do DECRETO Nº 11�265, DE 22
DE JUNHO DE 2023, publicado no Diário Ocial nº 13.558, de 23 de
junho de 2023, p. 4-7; CONSIDERANDO o Manual de Gestão de Bens
Móveis do Estado do Acre, aprovado pelo DECRETO Nº 11�074, DE 24
DE JUNHO DE 2022, publicado no Diário Ocial nº 13.313, de 27 de
junho de 2022, p. 3-43;

CONSIDERANDO a competência administrativa de vericar, periodica-
mente, o estado dos bens móveis e equipamentos, adotando as provi-
dências para adequada gestão patrimonial; e;
CONSIDERANDO a Lei nº 3�384, de 17 de dezembro de 2021, que es-
tabelece normas gerais e undamentos reerentes à política de gestão
patrimonial dos bens móveis do Poder Executivo.
RESOLVE:
Art� 1º Institui a Comissão de Inventariante de BensMóveis adquiridos comoRe-
curso do Fundo deManutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - FUN-
DEB, noâmbito daSecretaria deEstadodaEducação,Cultura eEsportes�
Art� 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - Presidente: Maria das Graças Alves França, Matrícula nº 228915-1;
II - Membro: Luiz Carlos de Araújo Teixeira, Matrícula nº 241717-1;
III - Membro: Jair Moura de Souza, Matrícula 18627-1 e 2.
Parágrao único. O scal que não observar as normas contidas nesta Por-
taria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos
e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do
exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art� 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se�

Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA SEE Nº 3161, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-
TES, NOUSODE SUASATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES,
CONSIDERANDO o disposto no art� 6º do DECRETO Nº 11�265, DE 22 DE
JUNHO DE 2023, publicado no Diário Ocial nº 13.558, de 23 de junho de
2023, p� 4-7; CONSIDERANDOoManual deGestão deBensMóveis doEsta-
do doAcre, aprovado peloDECRETONº 11.074, DE 24DE JUNHODE2022,
publicado no Diário Ocial nº 13.313, de 27 de junho de 2022, p. 3-43;
CONSIDERANDO a competência administrativa de vericar, periodica-
mente, o estado dos bens móveis e equipamentos, adotando as provi-
dências para adequada gestão patrimonial; e;
CONSIDERANDO a Lei nº 3�384, de 17 de dezembro de 2021, que es-
tabelece normas gerais e undamentos reerentes à política de gestão
patrimonial dos bens móveis do Poder Executivo.
RESOLVE:
Art� 1º Institui a Comissão de Inventariante Anual de Bens Móveis ad-
quiridos com o Recurso da Secretaria de Estado da Educação, Cultura
e Esportes-SEE�
Art� 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
I - Presidente: Maria das Graças Alves França, Matrícula nº 228915-1;
II - Membro: Luiz Carlos de Araújo Teixeira, Matrícula nº 241717-1;
III - Membro: Jair Moura de Souza, Matrícula 18627-1 e 2.
Parágrao único. O scal que não observar as normas contidas nesta Por-
taria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos
e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do
exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.
Art� 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação�
Registre-se,
Publique-se,
Cumpra-se�

Aberson Carvalho de Sousa
Secretário de Estado de Educação, Cultura e Esportes
Decreto nº 11-P/2023

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE/AC Nº 447 /2023
A Presidente do Conselho Estadual de Educação do Acre, Conselheira
Elisete Silva Machado, no uso das atribuições que lhe conere a Lei
Complementar nº 162 de 20 de junho de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o PARECER CEE/AC Nº 96/2023, que reconhece o
Projeto Pedagógico do Curso Técnico de Nível Médio em Radiologia,
Eixo Ambiente e Saúde, modalidade presencial, ormas concomitante e subse-
quente, a ser oertado pelo CETEAC - Cursos Técnicos Ltda, no muni-
cípio de Rio Branco/AC, com 280 (duzentos e oitenta) vagas, para os
exercícios de 2023, 2024,2025 e 2026.


